О внесении изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан
от 18 марта 2008 года № 125 "Об утверждении Типовых правил проведения текущего
контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся для
организаций среднего, технического и профессионального, послесреднего образования
"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 21 октября 2020 года
№ 453. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 23 октября
2020 года № 21484
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра образования и науки Республики Казахстан от 18 приказ
марта 2008 года № 125 "Об утверждении Типовых правил проведения текущего
контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся для
организаций среднего, технического и профессионального, послесреднего образования
" (зарегистрирован в Государственном реестре нормативных правовых актов за № 5191,
опубликован в газете "Юридическая газета" от 30 мая 2008 года № 81 (1481)
следующие изменения:
      в  проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной Типовых правилах
и итоговой аттестации обучающихся в организациях образования, реализующих
общеобразовательные учебные программы начального, основного среднего, общего
среднего образования, утвержденных указанным приказом:
       исключить;Главу 2
       изложить в следующей редакции:пункт 13
      "13. Формативное оценивание, в том числе домашней работы, проводится для
мониторинга достижений обучающимися целей обучения и дальнейшего выстраивания
дифференцированной работы на уроке и осуществляется через рекомендации педагога
в письменной форме (в тетрадях или дневниках) или устно.
      В случаях ограничительных мер соответствующих государственных органов, в том
числе карантина, чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного
характера учебные достижения обучающихся оцениваются формативно с
выставлением баллов. Оценивание учебных достижений обучающихся 2-11 (12)
классов осуществляется в пределах от одного до 10 баллов.";
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. Четвертная оценка выставляется на основании результатов формативного
оценивания, СОР и СОЧ в процентном соотношении 50% на 50%.

      При учебной нагрузке 1 час в неделю оценка за полугодие выставляется по
результатам формативного оценивания и СОР.
      В случаях ограничительных мер соответствующих государственных органов, в том
числе карантина, чрезвычайных ситуаций социального, природного и техногенного
характера четвертная оценка выставляется с учетом формативного оценивания,
результатов одного СОР и СОЧ.";
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. В 1 классе годовая оценка не выставляется.
      Обучающиеся 1 класса не оставляются на повторный год обучения, за исключением
обучающихся, которым рекомендован повторный год обучения на основании
заключения психолого-медико-педагогической консультации и (или) по согласованию
с родителями или законными представителями ребенка.".
      2. Комитету дошкольного и среднего образования Министерства образования и
науки Республики Казахстан в установленном законодательством Республики
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства образования
и науки Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства образования и
науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального
опубликования.
      Министр образования и науки
Республики Казахстан А. Аймагамбетов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан